'GOVERNO
DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução nQ 206/11 João Pessoa, 08 novembro de 2011.

o Presidente da Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Portaria SAS/MS nQ 562, de 30 de setembro de 2004, que inclui na tabela de

serviço/classificação dos Sistemas de Informações do SUS (SCNES,SIA e SIH/SUS) os serviços e a

operacionalização no SIA/SUS dos procedimentos realizados pelos Centros de Especialidades

Odontológicas (CEO);

Considerando a Portaria nQ 283/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2005, que estabelece os critérios de

antecipação do incentivo financeiro para CEOem fase de implantação;

Considerando as Portarias n° 599/GM/MS e nQ 600/GM/MS, de 23 de março de 2006, que

estabelecem critérios de credenciamento/ habilitação dos serviços especializados CEO Tipo I, CEO

Tipo li, CEOTipo 111;

Considerando a Portaria nQ 2.373/GM/MS, de 7 outubro de 2009, que altera o Art. 4Q da Portaria nQ

599/GM, de 23 de março de 2006;

Considerando o que estabelece a Política Nacional de Saúde Bucal em relação à reorganização das

práticas e a qualificação das ações e serviços oferecidos na Saúde Bucal, visando à integralidade das

ações; e

Considerando a avaliação técnica da Gerencia Executiva de Atenção à Saúde /SES-PBe,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 10ª Assembléia Ordinária do dia 07 de novembro

de 2011

Resolve:

Art. lQ - Aprovar o Projeto de implantação do Centro de Especialidades Odontológicas - CEOtipo 111
de Cruz das Armas, no município de JOÃO PESSOA/PB.

Art. 2Q - Esta resolução entrará em vigor na dat 'sua publicação.

JP"I1IL~S~ DIAS DE SOUZA
Presidente da c/BIPB

-------